XX. Eo defuncto, legiones quæ cum illo fuerant, statim Armenium quemdam Mizizium, hominem adeo formosum, ut nec pictæ fletæve imagini cederet, imperatorem designarunt. Quo natu maximus Constantis filius Pogonatus audito, quem ipse pater insignibus imperii ornarat, Sicilia cum magna classe occupata, Mizizium victum occidit, necemque patris ulciscitur, cum aliis, tum Justiniano patricio Germani patriarchæ patre interferto, ipsumque Germanum jam pubertatis annos, et eam ætatem qua castrari solent, egressum, eunuchum facit. Quia vero Byzantio solvens tenera adhuc lanugine fuerat, e Sicilia vero promissam barbam retulerat, Pogonati cognomen accepit a civibus. Ceterum qui ex Orientalium themate erant, Chrysopolim profecti, vociferabantur, duos alios Constantini fratres coronandos esse, dicentes: *Sicut in Trinitatem credimus, ita etiam tribus imperatoribus nos parere æquum est.* Constantinus vero missis legatis, se postulatis eorum annuere pollicitus, populi principes accersit, ut coram illis fratrum proclamatio fiat. Eos, cum Byzantium venissent, pro seditiosis interfecit, quo cæteri cognito, trepidi ad sua se receperunt: utrique etiam fratri nasum præcidit. Agarenî autem omnes Romanorum provincias terra marique et incendiis et direptionibus vastare non desistentes, tandem magna classe ipsum etiam Byzantium sunt aggressi, navibus suis ab Hebdomi occidentali promontorio usque ad Cylobium collocatis. Sed et Constantinus classe exornata, in dies cum eis decertabat, navalesque pugna a vere usque in autumnum committebantur. Igitur barbari cum nihil proficerent, soluta obsidione, Cyzicum occuparunt, **90** ibique hiemarunt: sub veris initium, rursus Byzantium invasere, ubi cum denuo crebris præliis navibus committendis tempus tereretur, autumno classem Cyzicum reducerunt, idque per annos septem factum. Desperata igitur expugnatione, atque etiam multis militibus et pluribus navibus amissis (nam tum quoque Græcum ignem a Callinico quodam architecto e Syria in regiam urbem profecto excogitatum ferunt) cum dedecore magnoque mœrore retro abierunt. Cum autem barbaricæ classis reliquæ jam ad Sylæum pervenissent, turbo vehemens exortus, naves partim demersit, partim scopulis illisas contrivit. Unde si qui evaserant, eos etiam Cibyrætatarum dux delevit. Quin terra etiam alius Arabum exercitus a Romanis legionibus victus est. Unde Saraceni spe dejecti, ac potius metuentes ne a Romanis ipsi invaderentur, pacis faciendæ consilium ceperunt. Mu-

#### Variae lectiones et notæ.

(28) Μιζίζιον. Qui Mezzetius dicitur Anastasio in Adeodato, ubi de ejus cæde, Chronicon ms. Georgii Hamartoli in Constante: Παρευθὺς ἀναγορεύουσι βασιλεῖα Μιζίζιον τινα γενόμενον Ἀρμενογενῆ, etc. Ita etiam appellatur in Chron. ms. ab

Adamo ad Leonem Philos.

(29) Οἱ δὲ τοῦ Ἄγαρ. Ut tum obsessa fuerit urbs a Saracenis, præter scriptores Byzantinos, narrat auctor Orationis in festum τῆς Ἀκαθίστου, p. 816, et Theophylactus Hierodiasconus, serm. 12, v. 238.

vix igitur pacem per legatos petenti, annuit imperator, misso Joanne patricio, cui Pitzigaudæ nomen erat, viro prudente ac in dicendi facultate exercitato, qui pacis interpres esset. Qui in Arabiam profectus, et honorificentissime exceptus, cum Saracenis transegit, pace, scriptis tabulis, in annos xxx firmata, ut Arabes, se Romanorum imperio quotannis auri terna millia, octonos servos, totidemque equos apud se præstantes tributi nomine pensituros pollicerentur. Ea pace cognita, Occidentales Romanorum hostes, et ipsi legatis cum muneribus ad imperatorem missis, pacem imperarunt.

σβεις ὁ Μαβίας πρὸς βασιλέα, εἰρήνην αἰτούμενος. Καὶ ὁ βασιλεὺς πρὸς ταύτην κατένευσε, καὶ τὴν πατρίκιον Ἰωάννην, τὸν Πιτζιγαυδὴν καλούμενον, ἐπέμφεν, ὡς συνετὸν ἄνδρα, καὶ γλώττιν περὶ τὸ λέγειν ἔχοντα εὐστροφον, τὰς τῶν σποδῶν συνθήκας κληρώσονται. Ὅς, ἀπλοῶν πρὸς τοὺς Ἀραβας, δεχθεὶς τε φιλοτιμώτατα, τὰ τῆς εἰρήνης ἔθετο σύμφωνα, καὶ δι' ἐγγράφων αὐτὴν ἐπὶ τριάκοντα ἐνιαυτοὺς ἐβεβαίωσε, τῶν Ἀράβων καταθεμένων διδόναι. τῇ βασιλείᾳ Ῥωμαίων δεσμῶν ἐνιαυσίον χρυσίου χιλιάδας τρεῖς, καὶ δούλους ἑκτὼ, καὶ ἵππους τῶν παρ' αὐτοῖς δοκίμων τοσοῦτους. Οἱ μὲν οὖν τῆς Ἄγαρ οὕτω τῆς εἰρήνης ἔτυχον. Οἱ δὲ κατὰ τὴν Ἑσπερίαν τῶν Ῥωμαίων πολέμιοι ταῦτα μαθόντες, κἀμείνοι καταλύσαι τοὺς πολέμους σπουδῆν ἔθεντο, καὶ πρέσβεις πρὸς τὴν βασιλέα μετὰ δώρων ἐπέλασται, καὶ πρὸς αὐτοὺς ἡ εἰρήνη κεκύρωτο.

XI. Ita et Oriente et Occidente pacato, Theodorus in sedem pontificiam introducitur, cui post biennium eiectione Georgius succedit. Cum autem Constantinus orthodoxus esset, unire studuit Ecclesias ob Monothelitarum hæresim jam inde a proavo suo Heraclio ortam dissidentes. Itaque concilium Constantinopoli indicit, cujus fuere principes Agathonis papæ Romani legati, Georgius Constantinopolitanus et Theophanes Antiochenus. Neque enim Alexandria, neque Hierosolyma patriarcham habebant, a Saracenis occupata. Eo concilio, quod numero sextum fuit, est decretum, duas voluntates et duas actiones in Christo et prædicandas **91** et credendas esse, etiam imperatore præsentem. Qui autem unicam voluntatem et actionem asserabant, Theodorus Pharanus episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus et Petrus Constantinopolitani, Macarius Antiochenus, et Stephanus discipulus ejus, inveteratæ improbitatis et puerilis vecordiae senex, anathemate sunt notati. Interea Bulgaris Romanas ultra Danubium provincias effuse vastantibus, imperator Constantinus terra marique occurrere parat, magna classe e mari in Danubium traducta. Quo apparatu territi barbari, munitione quadam occupata quæ fluminibus et limo cingebatur, quiescunt. Sed nec Romani eos invasere. Cum autem utrinque dies aliquot per otium transigissent, barbari Romanos ignavos esse rati, etiam tali eventu confirmati, parem priori timiditati fiduciam receperunt. Nam imperator ingenti pedum cruciatu affectus, cum v navibus expeditis et suo comitatu in Mesembriam, Romanam provinciam, trajicit, balneis usus, exercitu et ducibus